
strana 1

Desatero problémů Dačic
sociologická studie

mezi obyvateli Dačic
2017



strana 2

OBSAH A – METODICKÝ ÚVOD

B – ZÁKLADNÍ PARAMETRY STUDIE

C – ZÁKLADNÍ VÝSLEDKY – ŽEBŘÍČEK TÉMAT Z VF

D – VÝSLEDKY PO SOCIODEMO SKUPINÁCH

E – ODPOVĚDI NA  OTÁZKY RADNICE

F – SUMMARY



strana 3

červen 2011

A – METODICKÝ ÚVOD

re
se

ar
ch

so
lu

ti
o

n
s

CPU
VOL

- sociologická studie 
je správný nástroj



strana 4

Mezi stávající způsoby zjišťování postojů a názorů občanů obcí a nacházení odpovědí na 
konkrétní otázky / témata / záměry radnice patří:

▪ projednání na zastupitelstvu obce
▪ veřejné ad hoc projednání
▪ anketa (v radničních novinách, na webu radnice / města, na FB profilu obce, 

prostřednictvím obecních institucí – knihovny, školská zařízení apod.)
▪ místní / obecní referendum

Každý z těchto postupů má určité (nemalé) nevýhody, které překonává realizace
sociologické studie - výzkumu.

Projednání na zastupitelstvu je levné, nevyžaduje ad hoc organizační přípravu,
shromažďuje argumenty, ale rozhodnutí stále musí přijmout zastupitelé, hrozí
zablokování programu, omezený prostor na projednání.



strana 5

Veřejné projednání je levné, organizačně nenáročné, rychlé, shromažďuje argumenty.
Nevýhodou je zpravidla nízká účast (vždy zlomek populace / voličů), účastní se
převážně stoupenci krajních názorů, věcná diskuse je často upozaděna, nepřináší
rozhodnutí. hodnota výstupu pro přijetí rozhodnutí v souladu s názorem veřejnosti
„silně omezená“.



strana 6

Anketa je levná, rychlá, dá se zorganizovat a zrealizovat svépomocí, může působit jako
nástroj přímé demokracie. Na druhou stranu výsledky ankety jsou vždy nespolehlivé a
neinterpretovatelné za celou cílovou populaci, účastní se jí zejména ti, kteří požadují
změnit status quo, časté je ovlivnění malou avšak angažovanou částí obyvatel - účastní
se převážně stoupenci krajních názorů, nelze určit spolehlivost či chybovost výsledků –
výsledky jsou nepřesné vždy.

záporná        ambivalence kladná

rozložení 
celé 

populace

rozložení 
účastníků 

ankety

U-efekt
míra zaujetí tématem

Účast

Zá
je

m
 o

 t
ém

a



strana 7

Místní / obecní referendum má následující výhody: vzbuzuje u veřejnosti pocit přímé
demokracie, snímá odpovědnost za rozhodnutí ze zastupitelů / z rady. Nevýhody jsou
zřejmé: finanční náročnost, administrativní / procesní náročnost, vysoká
pravděpodobnost neplatnosti referenda, vysoké riziko nereprezentativního výsledku
(platného i neplatného) referenda, možnost odpovědí pouze na „ano“ vs. „ne“,
referendum nelze použít ke všem tématům.

možné varianty reality



strana 8

červen 2011

B – ZÁKLADNÍ PARAMETRY STUDIE

re
se

ar
ch

so
lu

ti
o

n
s

CPU
VOL



strana 9

Název studie: Desatero problémů Dačic – sociologická studie

Cíle studie: Hlavním přínosem projektu je zjištění žebříčku klíčových témat města 
na reprezentativním vzorku dospělé populace města Dačice    

Region: město Dačice (5 městských a 11 místních částí)

Metoda: osobní rozhovory (F2F)

Cílová skupina: reprezentativní vzorek populace města 15+ let

Velikost vzorku: n=502

Dotazník: cca 5 minut; respondent vybíral 1-2 z 11 témat
+ mohl doplnit jedno své téma; 
seznam 11ti témat vznikl 27.2.2017 
na Veřejném fóru „Desatero problémů Dačic“; 
konkrétní znění – formulace témat dodal zadavatel

Sběr dat: 10. – 17. března 2017



strana 10

Sociodemografické charakteristiky
Počet 

respondentů

TOTAL 502

pohlaví muži 245

ženy 257

věk 15 – 24 let 64

25 – 34 let 79

35 – 44 let 82

45 – 54 let 79

55 – 64 let 83

65 a více let 115

vzdělání základní 94

střední 357

vysokoškolské 51



strana 11



strana 12

červen 2011

C - ZÁKLADNÍ VÝSLEDKY

re
se

ar
ch

so
lu

ti
o

n
s

CPU
VOL

- žebříček témat 
z Veřejného fóra 27.2.2017 
za celou populaci Dačic



strana 13

Celkové pořadí témat (max. statistická odchylka +/- 0,75 % až +/- 4,14 %)

n=502

pořadí A1/ pořadí B2/ téma

1. 1. Intenzivně pokračovat v pracích k silničnímu obchvatu Dačic

2. 2. Zřídit více přechodů (ul. Kapetova, ul. 9. Května. ul. Vlašská – u kostela)

3. 3.-4. Zvelebit zanedbané okolí kolem řeky Dyje

4. 3.-4. Vybudovat samostatné prostory pro školní družinu ZŠ B. Němcové

5. 5.-7. Zajistit další výsadbu zeleně a stromů na Červeném vrchu

6. 5.-7. Zajistit terénní hospicovou péči

7. 5.-7. Umožnit promítání letního kina v zámeckém amfiteátru

8. 8.-12. volné téma / volná témata

9. 8.-12. Vyřešit větší prostory pro knihovnu (i pro neformální setkání)

10. 8.-12. Zajistit rychlejší realizace změn územního plánu

11. 8.-12. Vybudovat in-line dráhu

12. 8.-12. Zajistit dostupnost psychologa pro dospělé

1/ pořadí pouze podle získaného %   
2/ pořadí se zohledněním směrodatné odchylky



strana 14

0,8

1,2

2,0

4,2

5,2

5,8

10,4

11,2

16,1

20,7

41,4

86,3

0 20 40 60 80 100

Zajistit dostupnost psychologa pro dospělé

Vybudovat in-line dráhu

Zajistit rychlejší realizace změn územního plánu

Vyřešit větší prostory pro knihovnu (i pro neformální setkání)

volné téma / témata

Umožnit promítání letního kina v zámeckém amfiteátru

Zajistit terénní hospicovou péči

Zajistit další výsadbu zeleně a stromů na Červeném vrchu

Vybudovat samostatné prostory pro školní družinu ZŠ B. Němcové

Zvelebit zanedbané okolí kolem řeky Dyje

Zřídit více přechodů (ul. Kapetova, ul. 9. Května, ul. Vlašská – u kostela)

Intenzivně pokračovat v pracích k silničnímu obchvatu Dačic

ŽEBŘÍČEK TÉMAT ZA CELOU POPULACI DAČIC 
REPREZENTATIVNÍ VZOREK 15+ LET (CELKEM) 

(max. statistická odchylka +/- 0,75 % až +/- 4,14 %)

n=502

%



strana 15

červen 2011

D - VÝSLEDKY PO SOCIODEMOGRAFICKÝCH SKUPINÁCH

re
se

ar
ch

so
lu

ti
o

n
s

CPU
VOL

- žebříček témat podle pohlaví, 
vzdělání a věku 



strana 16

1,6

2,4

2,5

2,9

3,6

6,9

9,5

11,6

12,2

23,5

42,3

88,0

0 20 40 60 80 100

Zajistit dostupnost psychologa pro dospělé

Umožnit promítání letního kina v zámeckém amfiteátru

Vybudovat in-line dráhu

Vyřešit větší prostory pro knihovnu (i pro neformální setkání)

Zajistit rychlejší realizace změn územního plánu

volné téma / volná témata

Zajistit terénní hospicovou péči

Zajistit další výsadbu zeleně a stromů na Červeném vrchu

Vybudovat samostatné prostory pro školní družinu ZŠ B. Němcové

Zvelebit zanedbané okolí kolem řeky Dyje

Zřídit více přechodů (ul. Kapetova, ul. 9. Května. ul. Vlašská – u kostela)

Intenzivně pokračovat v pracích k silničnímu obchvatu Dačic

ŽEBŘÍČEK TÉMAT
ZA MUŽE

Daná hodnota se statisticky významně liší (je vyšší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)
Daná hodnota se statisticky významně liší (je nižší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)

n=245

%



strana 17

0,0

0,0

0,5

3,6

5,4

9,0

10,8

11,3

18,0

19,8

40,5

84,7

0 20 40 60 80 100

Zajistit dostupnost psychologa pro dospělé

Vybudovat in-line dráhu

Zajistit rychlejší realizace změn územního plánu

volné téma / volná témata

Vyřešit větší prostory pro knihovnu (i pro neformální setkání)

Umožnit promítání letního kina v zámeckém amfiteátru

Zajistit další výsadbu zeleně a stromů na Červeném vrchu

Zajistit terénní hospicovou péči

Zvelebit zanedbané okolí kolem řeky Dyje

Vybudovat samostatné prostory pro školní družinu ZŠ B. Němcové

Zřídit více přechodů (ul. Kapetova, ul. 9. Května. ul. Vlašská – u kostela)

Intenzivně pokračovat v pracích k silničnímu obchvatu Dačic

ŽEBŘÍČEK TÉMAT
ZA ŽENY

Daná hodnota se statisticky významně liší (je vyšší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)
Daná hodnota se statisticky významně liší (je nižší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)

n=257

%



strana 18

0,0

1,1

3,2

3,2

6,4

9,6

10,6

16,0

16,0

19,1

41,5

76,6

0 20 40 60 80 100

Vybudovat in-line dráhu

Zajistit dostupnost psychologa pro dospělé

Zajistit rychlejší realizace změn územního plánu

volné téma / volná témata

Vyřešit větší prostory pro knihovnu (i pro neformální setkání)

Zajistit další výsadbu zeleně a stromů na Červeném vrchu

Vybudovat samostatné prostory pro školní družinu ZŠ B. Němcové

Umožnit promítání letního kina v zámeckém amfiteátru

Zajistit terénní hospicovou péči

Zvelebit zanedbané okolí kolem řeky Dyje

Zřídit více přechodů (ul. Kapetova, ul. 9. Května. ul. Vlašská – u kostela)

Intenzivně pokračovat v pracích k silničnímu obchvatu Dačic

ŽEBŘÍČEK TÉMAT 
ZA POPULACI SE ZÁKLADNÍM VZDĚLÁNÍM 

Daná hodnota se statisticky významně liší (je vyšší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)
Daná hodnota se statisticky významně liší (je nižší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)

n=94

%



strana 19

0,8

1,7

2,0

3,6

3,9

4,8

8,4

10,6

18,5

19,9

42,3

88,2

0 20 40 60 80 100

Zajistit dostupnost psychologa pro dospělé

Vybudovat in-line dráhu

Zajistit rychlejší realizace změn územního plánu

Umožnit promítání letního kina v zámeckém amfiteátru

Vyřešit větší prostory pro knihovnu (i pro neformální setkání)

volné téma / volná témata

Zajistit terénní hospicovou péči

Zajistit další výsadbu zeleně a stromů na Červeném vrchu

Vybudovat samostatné prostory pro školní družinu ZŠ B. Němcové

Zvelebit zanedbané okolí kolem řeky Dyje

Zřídit více přechodů (ul. Kapetova, ul. 9. Května. ul. Vlašská – u kostela)

Intenzivně pokračovat v pracích k silničnímu obchvatu Dačic

ŽEBŘÍČEK TÉMAT 
ZA POPULACI SE STŘEDNÍM VZDĚLÁNÍM

Daná hodnota se statisticky významně liší (je vyšší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)
Daná hodnota se statisticky významně liší (je nižší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)

n=357

%



strana 20

0,0

0,0

0,0

2,0

2,0

9,8

11,8

13,7

17,6

29,4

35,3

90,2

0 20 40 60 80 100

Zajistit dostupnost psychologa pro dospělé

Vybudovat in-line dráhu

Zajistit rychlejší realizace změn územního plánu

Umožnit promítání letního kina v zámeckém amfiteátru

Vyřešit větší prostory pro knihovnu (i pro neformální setkání)

Vybudovat samostatné prostory pro školní družinu ZŠ B. Němcové

volné téma / volná témata

Zajistit terénní hospicovou péči

Zajistit další výsadbu zeleně a stromů na Červeném vrchu

Zvelebit zanedbané okolí kolem řeky Dyje

Zřídit více přechodů (ul. Kapetova, ul. 9. Května. ul. Vlašská – u kostela)

Intenzivně pokračovat v pracích k silničnímu obchvatu Dačic

ŽEBŘÍČEK TÉMAT 
ZA POPULACI S VYSOKOŠKOLSKÝM VZDĚLÁNÍM 

Daná hodnota se statisticky významně liší (je vyšší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)
Daná hodnota se statisticky významně liší (je nižší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)

n=51

%



strana 21

0,0

1,6

3,1

6,3

7,8

9,4

12,5

12,5

20,3

29,7

34,4

68,8

0 20 40 60 80 100

Zajistit rychlejší realizace změn územního plánu

Zajistit dostupnost psychologa pro dospělé

Vybudovat in-line dráhu

volné téma / volná témata

Vyřešit větší prostory pro knihovnu (i pro neformální setkání)

Zajistit další výsadbu zeleně a stromů na Červeném vrchu

Vybudovat samostatné prostory pro školní družinu ZŠ B. Němcové

Zajistit terénní hospicovou péči

Umožnit promítání letního kina v zámeckém amfiteátru

Zvelebit zanedbané okolí kolem řeky Dyje

Zřídit více přechodů (ul. Kapetova, ul. 9. Května. ul. Vlašská – u kostela)

Intenzivně pokračovat v pracích k silničnímu obchvatu Dačic

ŽEBŘÍČEK TÉMAT 
ZA POPULACI VE VĚKU 15-24 LET

Daná hodnota se statisticky významně liší (je vyšší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)
Daná hodnota se statisticky významně liší (je nižší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)

n=64

%



strana 22

0,0

1,3

2,5

3,8

5,1

6,3

15,2

15,2

19,0

21,5

38,0

78,5

0 20 40 60 80 100

Zajistit dostupnost psychologa pro dospělé

Vybudovat in-line dráhu

Zajistit rychlejší realizace změn územního plánu

Vyřešit větší prostory pro knihovnu (i pro neformální setkání)

Umožnit promítání letního kina v zámeckém amfiteátru

volné téma / volná témata

Vybudovat samostatné prostory pro školní družinu ZŠ B. Němcové

Zajistit terénní hospicovou péči

Zajistit další výsadbu zeleně a stromů na Červeném vrchu

Zvelebit zanedbané okolí kolem řeky Dyje

Zřídit více přechodů (ul. Kapetova, ul. 9. Května. ul. Vlašská – u kostela)

Intenzivně pokračovat v pracích k silničnímu obchvatu Dačic

ŽEBŘÍČEK TÉMAT 
ZA POPULACI VE VĚKU 25-34 LET 

Daná hodnota se statisticky významně liší (je vyšší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)
Daná hodnota se statisticky významně liší (je nižší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)

n=79

%



strana 23

0,0

1,2

2,4

3,7

4,9

4,9

6,1

11,0

18,3

24,4

36,6

90,2

0 20 40 60 80 100

Zajistit dostupnost psychologa pro dospělé

Zajistit rychlejší realizace změn územního plánu

Vybudovat in-line dráhu

volné téma / volná témata

Umožnit promítání letního kina v zámeckém amfiteátru

Vyřešit větší prostory pro knihovnu (i pro neformální setkání)

Zajistit terénní hospicovou péči

Zajistit další výsadbu zeleně a stromů na Červeném vrchu

Zvelebit zanedbané okolí kolem řeky Dyje

Vybudovat samostatné prostory pro školní družinu ZŠ B. Němcové

Zřídit více přechodů (ul. Kapetova, ul. 9. Května. ul. Vlašská – u kostela)

Intenzivně pokračovat v pracích k silničnímu obchvatu Dačic

ŽEBŘÍČEK TÉMAT 
ZA POPULACI VE VĚKU 35-44 LET 

Daná hodnota se statisticky významně liší (je vyšší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)
Daná hodnota se statisticky významně liší (je nižší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)

n=82

%



strana 24

0,0

1,3

1,3

2,5

2,5

2,5

10,1

10,1

17,7

20,3

43,0

89,9

0 20 40 60 80 100

Vybudovat in-line dráhu

Zajistit dostupnost psychologa pro dospělé

volné téma / volná témata

Umožnit promítání letního kina v zámeckém amfiteátru

Vyřešit větší prostory pro knihovnu (i pro neformální setkání)

Zajistit rychlejší realizace změn územního plánu

Zajistit další výsadbu zeleně a stromů na Červeném vrchu

Zajistit terénní hospicovou péči

Zvelebit zanedbané okolí kolem řeky Dyje

Vybudovat samostatné prostory pro školní družinu ZŠ B. Němcové

Zřídit více přechodů (ul. Kapetova, ul. 9. Května. ul. Vlašská – u kostela)

Intenzivně pokračovat v pracích k silničnímu obchvatu Dačic

ŽEBŘÍČEK TÉMAT 
ZA POPULACI VE VĚKU 45-54 LET  

Daná hodnota se statisticky významně liší (je vyšší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)
Daná hodnota se statisticky významně liší (je nižší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)

n=79

%



strana 25

1,2

2,4

2,4

3,6

3,6

6,0

7,2

8,4

19,3

21,7

44,6

85,5

0 20 40 60 80 100

Vybudovat in-line dráhu

Vyřešit větší prostory pro knihovnu (i pro neformální setkání)

Zajistit dostupnost psychologa pro dospělé

Umožnit promítání letního kina v zámeckém amfiteátru

Zajistit rychlejší realizace změn územního plánu

volné téma / volná témata

Zajistit další výsadbu zeleně a stromů na Červeném vrchu

Zajistit terénní hospicovou péči

Vybudovat samostatné prostory pro školní družinu ZŠ B. Němcové

Zvelebit zanedbané okolí kolem řeky Dyje

Zřídit více přechodů (ul. Kapetova, ul. 9. Května. ul. Vlašská – u kostela)

Intenzivně pokračovat v pracích k silničnímu obchvatu Dačic

ŽEBŘÍČEK TÉMAT 
ZA POPULACI VE VĚKU 55-64 LET 

%

Daná hodnota se statisticky významně liší (je vyšší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)
Daná hodnota se statisticky významně liší (je nižší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)

n=83



strana 26

0,0

0,0

1,7

2,6

4,3

7,0

7,8

10,4

10,4

18,3

47,8

96,5

0 20 40 60 80 100

Zajistit dostupnost psychologa pro dospělé

Vybudovat in-line dráhu

Zajistit rychlejší realizace změn územního plánu

Umožnit promítání letního kina v zámeckém amfiteátru

Vyřešit větší prostory pro knihovnu (i pro neformální setkání)

volné téma / volná témata

Vybudovat samostatné prostory pro školní družinu ZŠ B. Němcové

Zajistit další výsadbu zeleně a stromů na Červeném vrchu

Zajistit terénní hospicovou péči

Zvelebit zanedbané okolí kolem řeky Dyje

Zřídit více přechodů (ul. Kapetova, ul. 9. Května. ul. Vlašská – u kostela)

Intenzivně pokračovat v pracích k silničnímu obchvatu Dačic

ŽEBŘÍČEK TÉMAT 
ZA POPULACI VE VĚKU 65 LET A VÍCE

Daná hodnota se statisticky významně liší (je vyšší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)
Daná hodnota se statisticky významně liší (je nižší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)

n=115

%



strana 27 0 20 40 60 80 100

Zajistit dostupnost psychologa pro dospělé

Vybudovat in-line dráhu

Zajistit rychlejší realizace změn územního plánu

Umožnit promítání letního kina v zámeckém amfiteátru

Vyřešit větší prostory pro knihovnu (i pro neformální setkání)

volné téma / volná témata

Vybudovat samostatné prostory pro školní družinu ZŠ B. Němcové

Zajistit další výsadbu zeleně a stromů na Červeném vrchu

Zajistit terénní hospicovou péči

Zvelebit zanedbané okolí kolem řeky Dyje

Zřídit více přechodů (ul. Kapetova, ul. 9. Května. ul. Vlašská – u kostela)

Intenzivně pokračovat v pracích k silničnímu obchvatu Dačic

15-24 (n=64)

25-34 (n=79)

35-44 (n=82)

45-54 (n=79)

55-64 (n=83)

65+ (n=115)

Daná hodnota se statisticky významně liší (je vyšší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)
Daná hodnota se statisticky významně liší (je nižší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)

%

n=502

ŽEBŘÍČEK TÉMAT 
DLE VĚKOVÝCH KATEGORIÍ

15-24 let

65+ let



strana 28

TÉMATA DLE STATISTICKY VÝZNAMNÉ ODLIŠNOSTI OD PRŮMĚRU (CELKU) 
In

te
n

zi
vn

ě 
p

o
kr

ač
o

va
t 

v 
p

ra
cí

ch
 

k 
si

ln
ič

n
ím

u
 o

b
ch

va
tu

 D
ač

ic

Zř
íd

it
 v

íc
e 

p
ře

ch
o

d
ů

 (
u

l. 
K

ap
et

o
va

, 
u

l. 
9

. K
vě

tn
a,

 u
l. 

V
la

šs
ká

 –
u

 k
o

st
el

a)

Zv
el

eb
it

 z
an

ed
b

an
é 

o
ko

lí 
ko

le
m

 
ře

ky
 D

yj
e

V
yb

u
d

o
va

t 
sa

m
o

st
at

n
é 

p
ro

st
o

ry
 

p
ro

 š
ko

ln
í d

ru
ži

n
u

 Z
Š 

B
. N

ěm
co

vé

Za
jis

ti
t 

d
al

ší
 v

ýs
ad

b
u

 z
e

le
n

ě 
a 

st
ro

m
ů

 n
a 

Č
e

rv
e

n
ém

 v
rc

h
u

Za
jis

ti
t 

te
ré

n
n

í h
o

sp
ic

o
vo

u
 p

éč
i

U
m

o
žn

it
 p

ro
m

ít
án

í l
et

n
íh

o
 k

in
a 

v 
zá

m
ec

ké
m

 a
m

fi
te

át
ru

V
yř

eš
it

vě
tš

íp
ro

st
o

ry
p

ro
 k

n
ih

o
vn

u
(i

p
ro

 n
ef

o
rm

ál
n

ís
et

ká
n

í)

Za
jis

ti
t 

ry
ch

le
jš

í r
ea

liz
ac

e 
zm

ěn
 ú

ze
m

n
íh

o
 p

lá
n

u

V
yb

u
d

o
va

t 
in

-l
in

e 
d

rá
h

u

Za
jis

ti
t 

d
o

st
u

p
n

o
st

 p
sy

ch
o

lo
ga

 
p

ro
 d

o
sp

ěl
é

MUŽI

ŽENY

ZŠ

SŠ

VŠ

15-24

25-34

35-44

45-54

55-64

65+

Daná hodnota se statisticky významně liší (je vyšší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)
Daná hodnota se statisticky významně liší (je nižší) od totalu (hodnoty za celý vzorek = všechny respondenty)

výsledky („stejných“ lidí) jsou posuzovány z hlediska pohlaví, vzdělání,
věku - jedná se o jeden soubor 502 respondentů analyzovaných podle
konkrétních sociodemografických znaků



strana 29

červen 2011

E – ODPOVĚDI NA OTÁZKY RADNICE

re
se

ar
ch

so
lu

ti
o

n
s

CPU
VOL



strana 30

POMNÍK - HODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU

velmi 
líbí
7%

spíše líbí
34%

je mi to jedno
21%

spíše nelíbí
26%

vůbec 
nelíbí
12%

Ot. A1.: S revitalizací Kacnýřova sadu došlo k přemístění pomníku obětem světových válek. 
Nakolik se Vám osobně líbí současný stav – pomník na novém místě.

9 10 9 6 6 4 7 7 10

42 39
37

32
27 32

32 36 29

22 29

28

22

18 12

18

23

12

19

19

18

32

30 31

26

25

25

8
3

9 9

19 20 17
9

24

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

V
ĚK

1
5

-2
4

 le
t

2
5

-3
4

 le
t

3
5

-4
4

 le
t

4
5

-5
4

 le
t

5
5

-6
4

 le
t

6
5

 a
 v

íc
e

 le
t

V
ZD

ĚL
Á

N
Í

ZŠ SŠ V
Š

velmi líbí spíše líbí je mi to jedno spíše nelíbí vůbec nelíbí

n=502



strana 31

POMNÍK – PŘESUN NA PŮVODNÍ MÍSTO?  

ano
9%

ne
91%

Ot. A2.: Souhlasíte s tím, aby město Dačice zajistilo přesunutí pomníku obětem světových válek na původní místo – do centrální části
Kacnýřova sadu?

9 10
5

9 6
14

9 9 12

91 90
95

91 94
86

0

91 91 88

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

V
ĚK

1
5

-2
4

 le
t

2
5

-3
4

 le
t

3
5

-4
4

 le
t

4
5

-5
4

 le
t

5
5

-6
4

 le
t

6
5

 a
 v

íc
e

 le
t

V
ZD

ĚL
Á

N
Í

ZŠ SŠ V
Š

ano ne

n=502



strana 32

REFERENDUM K TÉMATU PŘESUN POMNÍKU NA PŮVODNÍ MÍSTO?  

ano
15%

ne
85%

Ot. A3.: Chcete, aby se ve věci přesunutí pomníku obětem světových válek na původní místo – do centrální části Kacnýřova sadu konalo
místní referendum?

16
10 7

16 16
23

10
16 20

84
90 93

84 84
77

90
84

80

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

V
ĚK

1
5

-2
4

 le
t

2
5

-3
4

 le
t

3
5

-4
4

 le
t

4
5

-5
4

 le
t

5
5

-6
4

 le
t

6
5

 a
 v

íc
e

 le
t

V
ZD

ĚL
Á

N
Í

ZŠ SŠ V
Š

ano ne

n=502



strana 33

červen 2011

F – SUMMARY

re
se

ar
ch

so
lu

ti
o

n
s

CPU
VOL



strana 34

Jednoznačně největší podpoře z předkládaných témat se letos u obyvatel Dačic těšilo
téma „Intenzivně pokračovat v pracích k silničnímu obchvatu Dačic“. Pro toto téma
hlasovalo 86 % respondentů. Podpora tohoto tématu je zejména u nejstarší generace
65+ let (97 %). Naopak nejnižší podporu toto téma mělo u věkové skupiny 15-24 let
(69 %) a u osob se základním vzděláním (77 %).

O více než polovinu nižší podporu (41 %) mělo u obyvatel Dačic téma „Zřídit více
přechodů“.

Trojici témat s největší podporou u respondentů pak uzavírá téma „Zvelebit zanedbané
okolí řeky Dyje“, pro nějž hlasoval přibližně každý pátý dotázaný.

Čtvrtým tématem s podílem hlasů 16 % bylo „Vybudovat samostatné prostory pro
školní družinu ZŠ B. Němcové“. Toto téma je podporováno statisticky významně méně
nejstarší generací 65+ let (8 %).

V pořadí na páté příčce dle počtu získaných hlasů (11 %) bylo téma „Zajistit další
výsadbu stromů na Červeném vrchu“. Šesté je pak s 10 % „Zajištění terénní hospicové
péče“.



strana 35

Na opačném konci pořadí nalezneme následující pětici témat. 7. pozici obsadilo téma
„Umožnit promítání letního kina v zámeckém amfiteátru“, které získalo v celkovém
vyjádření podporu pouze 6 % respondentů. Zatímco u nejmladší věkové skupiny 15-24
let (20 %) a skupiny se základním vzděláním (16 %) byla podpora tohoto tématu
největší, u vyšších vzdělanostních a věkových kategorií byla významně nižší (2-5 %).

8. – 12. příčku obsadila témata s podílem podporovatelů nižším než 5 %.
4 % hlasovalo pro téma „Vyřešit větší prostory pro knihovnu (i pro neformální setkání)“,
pouze 2 % pro „Zajistit rychlejší realizace změn územního plánu“.

Nejmenší podporu z témat vzniklých na veřejném fóru pak zaznamenala témata
„Vybudovat in-line dráhu“ (1 %) a „Zajistit dostupnost psychologa pro dospělé“ (necelé
1 %).

Možnost uvést vlastní téma využilo 26 respondentů. 5 námětů bylo zaměřeno na
vytvoření možností pro volný čas dětí a mládeže („Děti nemají kam chodit na
procházku”, „Vybudovat hřiště pro děti”, „Vybudování zábavy pro děti v okolí řeky”,
„Zajistit něco pro děti”, „Udělat něco kde se bude scházet mládež”). 18 respondentů
pak ve volném tématu rozvíjelo nebo dálo komentovalo téma stěhování pomníku,
stromů na náměstí resp. referenda k pomníku apod. Nešlo o konkrétní nová témata.



strana 36

Naprosto všechny sociodemografické skupiny (dle pohlaví, vzdělání i věku) řadí na první
místo téma „Intenzivně pokračovat v pracích k silničnímu obchvatu Dačic“ (69-97 %)
a s odstupem na druhé místo „Zřídit více přechodů“ (35-49 %).

Nejmladší věková kategorie 15 - 24 let (celkem podle očekávání) tolik „neřeší“ téma
obchvatu a téma přechodů. I když i pro ně zůstávají tato témata na prvních dvou
příčkách. Získávají ale v obou případech (výrazně u obchvatu) nižší podporu než získaly
u občanů ve vyšších věkových kategoriích. Na druhou stranu nejmladší respondenti více
než starší akcentují témata zvelebení okolí Dyje (30 %) a letní kino (20 %).

Občané ve věku 25 - 34 let poněkud silněji než ostatní věkové kategorie podporují (na
čtvrtém místě, 19 %) výsadbu a zeleně na Červeném vrchu.

Obecně u žen a ve věkových skupin 35 - 44 let a 45 - 54 let se na třetí příčku podílem
hlasů (24 % resp. 20 %) dostává téma školní družiny ZŠ B. Němcové (u skupiny 55-64 let
na čtvrtém místě, s obdobnou podporou 19 %).

Právě v nejstarší kategorii lidí nad 65 let je prakticky nejsilnější podpora 2 stěžejních
témat - obchvat podporuje 97 % seniorů a přechody 48 %. Naopak tato skupina
významně přirozeně méně „řeší“ témata školní družiny a letního kina.



strana 37

Pomník obětem světových válek se v současném stavu - na novém místě - líbí 41 %
dačických obyvatel ve věku 15 let a více. Jen o 3 p.b. menší (38 %) je skupina těch,
kterým se pomník na novém místě nelíbí. Zbylým 21 % je „to jedno“.

Negativní hodnocení současného stavu roste s věkem. Pokud je u lidí ve věku 15-24 let
podíl negativních hodnocení 27 % a ve věkové kategorii 25-34 let 22 %, je podíl
odpůrců ve věku 65 a více let na úrovni 51 %. Zároveň u 2 nejvyšších věkových kategorií
55-64 let a 65+ let je výrazně vyšší podíl těch, kterým se současný stav vůbec nelíbí
(krajní neg. hodnocení). U všech mladších věkových kategorií je podíl těchto krajních
odmítnutí do 10 %).
Hodnocení současného stavu pomníku v porovnání odpovědí mužů a žen, ani
v porovnání skupin respondentů dle dosaženého vzdělání nevykazuje statisticky
významné rozdíly.

Ty, kteří se vůči této otázce zařadili mezi „lhostejné“ (zvolili odpověď „je mi to jedno“)
jsou nejčastěji ve věku 25-44 let (28-29 %). Naopak nejméně „lhostejných“ najdeme
mezi nejstarší generací a mezi vysokoškolsky vzdělanými (po 12 %).



strana 38

S přesunem pomníku na původní místo – do centrální části Kacnýřova sadu souhlasí
9 % dotázaných z reprezentativního vzorku občanů Dačic starších 15 let.
Podíl souhlasných vyjádření nad 10 % (po zaokrouhlení) byl zaznamenán u občanů 65+
let (14 %) a u lidí s vysokoškolským vzděláním (12 %).

Přání uspořádat v Dačicích k tématu přesunu pomníku referendum vyjádřilo 15 %
dotázaných z reprezentativního vzorku občanů Dačic starších 15 let.
Přání uspořádat k tomuto tématu roste s dosaženým vzděláním - 10 % u lidí se
základním vzděláním, 16 % u lidí se SŠ a 20 % u VŠ. Referendum opět podporují
zejména občané nejstarší věkové kategorie 65+ let (23 %). Naopak referendum má
nejnižší podporu ve věkových kategoriích v rozmezí 25-34 resp. 35-44 let (7 % resp.
10 %).



strana 39

MindBridge Consulting a.s., Geologická 2, 152 00  Praha 5, www.mindbridge.cz

výzkum trhu a marketingové poradenství

V případě 
jakýchkoliv dotazů 
nás neváhejte 
kontaktovat.

re
se

ar
ch

so
lu

ti
o

n
s

Ladislav KLIKA
CEO 

mail to: klika@mindbridge.cz 
mobile:+420 603261903 

Tomáš KRAVKA
EXECUTIVE DIRECTOR 

mail to: kravka@mindbridge.cz 
mobile:+420 603261902 

David DOHNAL
RESEARCH EXECUTIVE

mail to: dohnal@mindbridge.cz 
mobile:+420 728582363


